
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122400134

134

Nº 242, sexta-feira, 24 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 919863/2021, Nº Processo: 01531000233202118,
Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Convenente: ASSOCIACAO CULTURAL
PONTO DE PARTIDA CNPJ nº 19556190000156, Objeto: Inventar Aumenta o Mundo., Valor
Total: R$ 199.300,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2021 - R$ 199.300,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2021NE000493, Valor: R$ 199.300,00, PTRES: 201878, Fonte Recurso: 0188000000, ND:
335041, Vigência: 31/12/2021 a 20/10/2023, Data de Assinatura: 22/12/2021, Signatários:
Concedente: TAMOIO ATHAYDE MARCONDES CPF nº 103.211.197-62, Convenente: MARIA
DE FATIMA JORGE CPF nº 261.972.006-00.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 919864/2021, Nº Processo: 01531000237202198,
Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Convenente: ACAO SOCIAL PELA MUSICA -

A.S.M. CNPJ nº 03313239000100, Objeto: Educação, Cultura e Cidadania - Oficinas de
instrumentos musicais de cordas e sopros, para qualificação/promoção na área da cultura,
realização de concertos didáticos e encontros interativos socioeducativos com as famílias
atendidas pelo projeto desenvolvendo temas transversais., Valor Total: R$ 293.200,00,
Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2021 - R$ 293.200,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000491, Valor: R$
293.200,00, PTRES: 201899, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 335041, Vigência: 31/12/2021
a 01/09/2023, Data de Assinatura: 22/12/2021, Signatários: Concedente: TAMOIO ATHAYDE
MARCONDES CPF nº 103.211.197-62, Convenente: JULIO GUERRA DUARTE CPF nº
007.531.287-56.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 919831/2021, Nº Processo: 01531000232202165,
Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Convenente: ASSOCIACAO FILARMONICA 15
DE SETEMBRO CNPJ nº 63170906000174, Objeto: Aquisição de Instrumentos Musicais para
a Filarmônica 15 de Setembro de Belmonte/BA, Valor Total: R$ 100.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$
100.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000482, Valor: R$ 100.000,00,
PTRES: 201884, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 445041, Vigência: 31/12/2021 a
29/09/2023, Data de Assinatura: 22/12/2021, Signatários: Concedente: TAMOIO ATHAYDE
MARCONDES CPF nº 103.211.197-62, Convenente: ARI DE OLIVEIRA E SILVA CPF nº
010.104.205-18.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 919845/2021, Nº Processo: 01531000229202141, Concedente:
FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Convenente: MUNICIPIO DE MONTE ALEGRE DE SERGIPE
CNPJ nº 13113287000108, Objeto: Aquisição de Instrumentos musicais para o município de
Monte Alegre/SE., Valor Total: R$ 143.007,08, Valor de Contrapartida: R$ 23.007,08, Valor
a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 120.000,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000485, Valor: R$ 120.000,00, PTRES: 201881, Fonte
Recurso: 0188000000, ND: 444041, Vigência: 31/12/2021 a 31/12/2023, Data de
Assinatura: 22/12/2021, Signatários: Concedente: TAMOIO ATHAYDE MARCONDES CPF nº
103.211.197-62, Convenente: MARINEZ SILVA PEREIRA LINO CPF nº 361.186.485-49.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 919103/2021, Nº Processo: 01531000355202104,
Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Convenente: FEDERACAO DAS BANDAS DE
MUSICA E FANFARRAS DE ALAGOAS CNPJ nº 03327005000111, Objeto: Educando com
Música e Cidadania., Valor Total: R$ 100.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a
ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 100.000,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000431, Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 202628, Fonte
Recurso: 0188000000, ND: 335041, Vigência: 31/12/2021 a 25/08/2023, Data de
Assinatura: 22/12/2021, Signatários: Concedente: TAMOIO ATHAYDE MARCONDES CPF nº
103.211.197-62, Convenente: JOSE THAIGO SANTOS DE LIMA CPF nº 056.614.184-18.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 919752/2021, Nº Processo: 01531000224202119, Concedente:
FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Convenente: MUNICIPIO DE SABINOPOLIS CNPJ nº
18307454000175, Objeto: Aquisição de instrumentos Musicais referenciados para
ampliação e reestruturação da Banda Maria Imaculada., Valor Total: R$ 107.989,60, Valor
de Contrapartida: R$ 7.989,60, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2021 - R$ 100.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000481, Valor: R$
100.000,00, PTRES: 201889, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 444041, Vigência: 31/12/2021
a 15/10/2023, Data de Assinatura: 22/12/2021, Signatários: Concedente: TAMOIO ATHAYDE
MARCONDES CPF nº 103.211.197-62, Convenente: CARLOS ROBERTO BARROSO MOURAO
CPF nº 726.239.186-00.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 919860/2021, Nº Processo: 01531000234202154,
Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Convenente: GRUPO FOLCLORICO ARUA N DA
CNPJ nº 17482860000101, Objeto: Oh, abre este terreiro com arcos a enfeitá, chegou o
Aruanda e nós vamos dançar., Valor Total: R$ 100.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00,
Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 100.000,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000490, Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 201900, Fonte
Recurso: 0188000000, ND: 335041, Vigência: 30/12/2021 a 10/11/2023, Data de
Assinatura: 22/12/2021, Signatários: Concedente: TAMOIO ATHAYDE MARCONDES CPF nº
103.211.197-62, Convenente: SERGIO LUIS COSSE DE OLIVEIRA CPF nº 355.106.766-04.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 920452/2021, Nº Processo: 01531000467202157,
Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Convenente: ESPACO DE CULTURA E
DIREITOS HUMANOS JOAO CANDIDO MARINHEIRO CNPJ nº 02633262000119, Objeto:
Oficina de Percussão, Oficina da Palavra (hip hop, rap), Oficina de Mídias Sociais voltadas
para o segmento cultural Mídias Digitais e atividades de Rodas de Rima na cidade de Rio
de Janeiro, para a promoção da Cultura Popular e Tradicional, Valor Total: R$ 300.000,00,
Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2021 - R$ 300.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000473, Valor: R$
244.333,00, PTRES: 201662, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 335041; Num Empenho:
2021NE000472, Valor: R$ 55.667,00, PTRES: 201662, Fonte Recurso: 0188000000, ND:
445041, Vigência: 31/12/2021 a 30/08/2023, Data de Assinatura: 22/12/2021, Signatários:
Concedente: TAMOIO ATHAYDE MARCONDES CPF nº 103.211.197-62, Convenente: LETICIA
RIBEIRO DE OLIVEIRA CPF nº 105.307.287-29.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 919858/2021, Nº Processo: 01531000195202195,
Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Convenente: SOCIEDADE FILARMONICA LYRA
POPULAR CNPJ nº 13267919000198, Objeto: Aquisição de Instrumentos Musicais com
Cases para a Filarmônica Lyra Popular de Belmonte, Valor Total: R$ 100.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$
100.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000489, Valor: R$ 100.000,00,
PTRES: 201884, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 445041, Vigência: 31/12/2021 a
28/07/2023, Data de Assinatura: 22/12/2021, Signatários: Concedente: TAMOIO ATHAYDE
MARCONDES CPF nº 103.211.197-62, Convenente: ALLAN GABRIEL ANDRADE ARAUJO CPF
nº 057.069.785-90.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2021

Torno público o resultado do Pregão Eletrônico nº 006/2021 em favor das
empresas: TRANSEGURTEC TECNOLOGIA EM SERVIÇOS LTDA CNPJ: 05.956.304/0001-40
para o item 1 e ATAC-FIRE SEGURANÇA CONTRA INCENDIO LTDA CNPJ: 01.229.958/0001-11
para o item 2.

VALQUIRIA PIMENTEL DA CUNHA CORREIA
Pregoeira

(SIDEC - 23/12/2021) 403201-40402-2021NE800000

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Extrato de Apostilamento nº 00029/2021 ao contrato nº 015/2019; processo:
01530.000136/2018-21 contratante: Fundação Nacional de Artes - FUNARTE; CNPJ
Contratado: 02.566.106/0001-82; Contratado: S.M.. 21 Engenharia e Construções S.A..;
objeto: Reajuste do contrato por meio da repactuação requerida pela contratada,
fundamento legal: Lei nº 8.666/93; valor total: R$ 173.988,12 a contar de 01/09/2021; data
de assinatura: 22/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2021).'

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2021 - UASG 370003 - CGLCD/DGI/SE/CGU

Nº Processo: 00190.107763/2021-23.
Inexigibilidade Nº 37/2021. Contratante: COORD-GERAL LICITACAO, CONT.E
D O C U M E N T AC AO.
Contratado: 09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC. Objeto:
Constitui objeto deste contrato a distribuição, pela contratada, da publicidade legal
impressa e/ou eletrônica de interesse da contratante, obedecidas às determinações
contidas no art. 25, caput, da lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, no art. 8º, inciso vii,
e § 2º, inciso ii, da lei nº 11.652, de 7 de abril de 2008, na lei n° 6.650, de 23 de maio de
1979, na lei n° 4.680, de 18 de junho de 1965, no decreto n° 6.555, de 8 de setembro de
2008, no decreto n° 57.690, de 1º de fevereiro de 1966, e nas demais normas
complementares específicas, principalmente as diretrizes e orientações técnicas do sistema
de comunicação de governo do poder executivo federal - sicom..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 31/12/2021 a 31/12/2026. Valor
Total: R$ 502.171,50. Data de Assinatura: 23/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste do valor mensal do contrato nº 20/2018 dos atuais r$ 5.623,45 (cinco mil,
seiscentos e vinte e três reais e quarenta e cinco centavos) para r$ 5.998,53 (cinco mil,
novecentos e noventa e oito reais e cinquenta e três centavos), em conformidade com o
previsto na sua cláusula oitava, com efeitos a contar de 1º de dezembro de 2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2021).'

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
DIRETORIA DE RESPONSABILIZAÇÃO DE ENTES PRIVADOS

COORDENAÇÃO-GERAL DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE
R ES P O N S A B I L I Z AÇ ÃO

EDITAL DE INTIMAÇÃO N° 17, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

O Presidente do Processo Administrativo de Responsabilização nº
00190.104150/2021-34, instaurado pela Portaria CRG nº 1.204, de 24 de maio de 2021,
publicada no D.O.U. nº 98, Seção 2, p. 39, de 26 de maio de 2021, considerando o disposto
no §1º do art. 7º e no caput do art. 8º do Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015, e
o que consta da Ata de Deliberação datada de 20 de dezembro de 2021, INTIMA a pessoa
jurídica MAXIMUS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO EIRELI, CNPJ
13.291.768/0001-03, sobre a sua condição de indiciada no referido Processo Administrativo
de Responsabilização (PAR), bem como para, por seu representante legalmente
constituído, apresentar defesa escrita sobre os fatos em apuração, no prazo de 30 (trinta)
dias. Em vista da possibilidade de desconsideração da personalidade jurídica da citada
empresa (art. 14 da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013), ficam INTIMADOS, ainda, o
Sr. ANTÔNIO LÁZARO LIMA MEDEIROS, CPF ***.256.282-**, e a Sra. MARIA NAIRAN
FERNANDES MOLARI, CPF ***.884.972-**, para manifestação no mesmo prazo. Conforme
§3º do art. 16 da Instrução Normativa CGU nº 13, de 8 de agosto de 2019 (com a redação
dada pela Instrução Normativa CGU nº 15, de 8 de junho de 2020), decorrido o prazo, e
independentemente de manifestação da defesa, o PAR seguirá seu curso normal. O contato
com a Corregedoria-Geral da União poderá ser realizado pelo e-mail:
crg.direp.secretaria@cgu.gov.br ou pelo telefone nº (61) 2020-7510, a fim de tomar ciência
dos fatos apurados e obter acesso integral aos autos.

GEORGE MIGUEL RESTLE MARASCHIN

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-24T00:53:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




